a al. Idem H. Episcopo in Archiepiscopo. &c. b cap. s. eod. tit. in 3. compil. c Vid. l. item. §. 1. D. quod cuiusvisque. un. & in auth. de quator. §. 1. collat. 7. d id est, loachim. e aliter Sarnatesi. f l. ob. 41. C. de al. & obligat. g alii. eadem post. h Vide text. in l. 2. cum gloss. in verb. venit. & ibi Bart. D. de decrion.

a Intellectus concilii C. P. jubentis ne quis ex Episcopo monachus factus est, ulterius Episcopus fiat. b Vid. l. jubemus. cum gloss. in verb. promissa. C. de sac. eccle. c Lateran. c. 21. d cas. eod. tit. in 4. compil. e al. ut ad salutem. f Vid. l. sed. est. §. 1. D. ad l. Aquil. & l. 1. §. sciendum. D. de ad. ed. g al. Canonici. h Vinilo Trecent. i al. Florini. al. Florentens. oppo-

opporuerunt canonici ecclesie memorata, dicentes Subdiaconum antedictum renuciasse iuri, quod sibi ex ipsis literis competebat. Disto igitur Subdiacono hoc negante, iam dicti canonici ad hoc probandum testes aliquos produxerunt: per quos, cum videretur probatum ipsum se gratis capituli commississe, duo iudices predictorum sententialiter decreverunt, eundem non posse uti literis supradictis, pro eo, quod idem adversarii se gratis commisit, per quod visus est renuciasse iuri sibi ex ipsis literis a competenti. A qua sententia idem appellans, in b vigiliam Epiphaniae terminum suae appellationis praefixit. Ad quem c cum venisset, P. de Colle medio, appellatum nostrum super hoc sibi concessimus auditorem. Sed cum ejus adversarius non accesserit, per duos mentes & amplius expectatus, nec ullus compareret pro sufficienti responsalis, tandem quidam literas habens ad contradicendum & impetrandum coram eodem comparuit: qui cum ad tractandum causam minus sufficiens crederetur, idem auditor sententiam predictorum iudicum sententialiter (sustituta exigente) cassavit. Nos igitur ratam & firmam habemus capellani sententiam memoratam.

[1 Eodem 1. literas ipsas predicto Decano & aliis ostendente, eadem Decano de resignatione forte panitens occultavit literas supradictas, deinde eodem 1. praefatis literis restituit eas nominatus quibus ut exequeretur mandatum apo. praesentavit.]

CAP. XIV.

Supralatum ab obedientia subdito absolvitur, non propter hoc praedicta renuciata.

Idem Archiepiscopo Treverensi.

Idem coram d nobis. f. t. litera, continebant, quod Abbas sancti e Petri Tulensis tibi humiliter est confessus, quod cum adeo gravi aegritudine laboraret, quod de vita desperaretur ipsius, ad cuiusdam amulii sui consilium, de quo ipse (cum non rediret eum amulum) confidebat, monachos tuos ab obedientia, in qua sibi tenebantur, absolvit, vocato diocesano Episcopo, ut abbatiam in eius manibus resignaret: quod f. tamen usus consilio saniori non fecit: & eidem Abbati postmodum restituit sanitati universi & singuli de conventu obedientiam & reverentiam requisiti ab eo, in capitulo promiserunt: [1 & infra.] Nos autem ex tali facto eundem Abbatem suo resignasse regimini non videmus.

[1 Idem tamen super eo quod sic se fecerat dubitant, a te ut super hoc facti sui consules postulavit: propter quod, eum habito predicto consilio diverso diversis sententis, tu nostrum consilium, eundem Abbatem ex hoc resignaverit, requisisti.]

CAP. XV.

Abbatem exemptum sine licentia Papa renuciare non potest.

[Gregorius IX. Agathensi & Viicensi Episcopo. h.]

Dilecti filii conventus monasterii sancti G. s. immedie ad Ro. pertinentis ecclesiam, intimaverunt, quod Abbas eorum sentiens se insufficientem oneri regiminis Abbatis, cessit in manibus eorumdem: ipsi k quoque G. monachum sancti Victoris elegerunt canonicum in Abbatem. [1 & infra.] Cum igitur dictus Abbas cedere sine licentia nostra nequiverit, nos tam e-

a Vid. si qui in conscribendo. com. ibi. not. C. de pat. b Dilecti filii, deest in antiquis. c al. ad quam. d Hoc caput subreptitum sequitur, in antiquis. e al. Apraculi. f qui. g Vide Legem in dem ius voc. & si panituerit de divor. h Faldo Gregorio IX. tribuitur, sic autem restituenda est inscriptio ex antiquis lib. Idem Agathensi & Niceni, Episc. & Archidiacon. Agathensi. i Vultem ad servat. v. k In multis antiquis, ipsiq. G. S. Victoria sibi elegerunt.

lectionem, quam cessionem praedictas decementes irritas & inanes, mandamus, quatenus Abbatem ipsum loco suo restitui faciatis: quo integre restituto, vice nostra recipiatis cessionem ipsius.

[1 Supplices ut eorum parcentes laboribus & expensis, cessionem ipsorum faciamus in illi partibus confirmari.]

DE SUPPLENDA NEGLIGENTIA PRAELATORVM
TITVLVS X.
CAP. I.

Si diocesanus requisitus benedicere noluit Cisterciensem Abbatem, ipse monachos suos benedicere poterit.
Alexander III. Cisterciensibus.

Statuimus praeterea a, ut si Episcopus tertio cum humilitate ac devotione (sicut convenit) requisitus, substitutos Abbates vestros benedicere forte renuerit: eisdem Abbatibus liceat proprios monachos benedicere, & alia, quae ad officium huiusmodi pertinent, exercere, donec ipsi Episcopi suam duriciam recogitent b, & Abbates benedicere non reculent.

CAP. II.

Regulares in suos usus convertere non possunt ecclesias, in quibus jus obtinent patronatus: & si intra tempus Lateranensis concilii, quando vacant, non praesentent rectores ad eas, superior ordinabit easdem.

Clemens III. e

Sicut nobis d. tua fraternitas intimavit, monachi quidam & canonici regulares ecclesias, quae ad praesentationem eorum pertinent: in tuo episcopatu habentes, propriis usibus deputate nituntur: nec volunt ad eas cum vacaverint, vocare personas: quin potius occasione cessionis quorundam Episcoporum, vicarios in eis pro sua instituunt: & destitutum voluntate, admissos ita pensionibus onerantes, quod nec ecclesiis competenter possunt in paupertate nimia deservire s, nec Episcopo in episcopalius responderi, neque hospitalitatem (sicut convenit) transennibus impetiri. Nolentes autem, ut status ecclesiae debitus & antiquus, per insolentiam f. aliquis subvertatur: mandamus, quatenus (nisi a jurisdictione tua exemptae sint ecclesiae supradictae) praedictos excessus studeas rationabiliter emendare. Et nisi praedictae persona intra tempus g Lateranensis concilii constitutum, ad vacantes ecclesias tibi personas idoneas praesentaverint, ex tunc tibi liceat (ad praesentationem remota) in eisdem ordinare rectores, qui eis praesse noverint de processu, ita tamen quod ex hoc nullum patronis praedictum in posterum generetur.